
OGGETTO:ISTITUZIONE CAPITOLI ALLE PARTITE DI GIRO PER
TRIBUTO PROVINCIALE TEFA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23/10/2019 è stato dichiarato il Dissesto-
finanziario dell’Ente;

Visto il principio contabile Allegato 4.2 allegato al DLgs. n. 118/2011, il quale al punto 7.1 precisa
che hanno natura di servizi per conto terzi la riscossione di tributi per conto di terzi;

Ritenuto di dover provvedere, alla istituzione di un nuovo capitolo di entrata al Titolo 9° - Entrate
per conto di terzi e partite di giro – Codice 9.02.05.01.001, e di un nuovo capitolo di spesa al Titolo
7° - Uscite per conto di terzi e partite di giro – Codice 99.01.-7.02.05.01.001, ad oggetto,
rispettivamente “Incasso tributo Provinciale da riversare al Libero Consorzio Comunale di
Siracusa” e “Riversamento tributo provinciale al Libero Consorzio Comunale di Siracusa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2018, Triennale 2018 – 2020 e il DUP 2018 – 2020;

Visto l’art. 175, comma 5 quater, del DLgs. n. 267/2000, ai sensi del quale, le variazioni di bilancio
necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi,
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi, sono dei Responsabili della Spesa o, in
assenza di disciplina, del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che la variazione dell’art. 175, comma 5 quater, lettera e) del DLgs. n. 267/2000, non
necessita del parere dell’Organo di Revisione, così come previsto dall’art. 239 del medesimo
disposto;

Visto il DLgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l'allegato 4/2 di
definizione del principio contabile/finanziario applicato alla competenza finanziaria;

Visti i principi contabili contenuti nel D.Lgs 267/2000;

Considerato che, al fine di consentire la contabilizzazione al lordo, il principio contabile generale
della competenza finanziaria prevede che gli stanziamenti riguardanti i servizi per conto di terzi non
hanno carattere autorizzatorio;

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari – Risorse Umane
N. 82 / 2° SETTORE DEL 09-12-2019

REG. GEN. N. 543



Richiamato l’art. 164, comma 2, lettera b) del DLgs. n. 267/2000, che specifica la natura non
autorizzatoria degli stanziamenti riguardanti le partite di giro e dato atto, pertanto, che il loro
adeguamento non necessità di particolari formalità previste invece per altre tipologie di risorse e
interventi di bilancio;

Ritenuto di attivare la gestione separata tramite l’istituzione dei capitoli di bilancio tra i servizi per
conto terzi in entrate ed uscita, come da allegato prospetto “A” prospetto alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il DLgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto il DLgs. n. 118/2011 e s.m.i;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di istituire1.
di un nuovo capitolo di entrata al Titolo 9° - Entrate per conto di terzi e partite di giro – Codice
9.02.05.01.001, e di un nuovo capitolo di spesa al Titolo 7° - Uscite per conto di terzi e partite
di giro – Codice 99.01.-7.02.05.01.001, ad oggetto, rispettivamente “Incasso tributo Provinciale
da riversare al Libero Consorzio Comunale di Siracusa” e “Riversamento tributo provinciale al
Libero Consorzio Comunale di Siracusa”, come da allegato prospetto  “A” prospetto alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, comma 5 –2.
quater del D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la
salvaguardia dei suoi equilibri.

Di notificare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale – Banca di Credito Cooperativo3.
di Pachino, ai sensi dell’art. 216 del DLgs. n. 267/2000 per i conseguenti adempimenti.

Dare atto che la presente determinazione viene pubblicata a norma di legge, all’albo pretorio on4.
line dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile

F.to MODICA VINCENZO

2° SETTORE n. 82 del 09-12-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 09-12-19 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 82 del 09-12-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


